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Konflikt wójta 
z dyrektorem szkoły
GMINA WĄPIELSK  We wrześniu 2018 r. stanowisko dyrektora 
szkoły w Półwiesku Małym w wyniku wygranego konkursu objął 
nauczyciel muzyki i plastyki Marcin Świderski. Ostatniego dnia 
maja tego roku złożył jednak rezygnację

Rodzice uczniów są niezadowo-
leni z  takiego obrotu spraw. Chcą, 
by Świderski dalej pełnił tę funkcję. 
Co było powodem takiej decyzji? 
Z informacji od rodziców i z nagrań 
wyjaśnień złożonych przez dyrek-
tora przed komisją oświaty wynika, 
że przyczyną była niemożność do-
gadania się z wójtem. Zazwyczaj jak 
nie wiadomo o co chodzi, to chodzi 
o pieniądze. Czy tym razem był to 
jedyny powód?

– Usłyszałem od ludzi, że wójt 
mówi, że dyrektor sobie nie ra-
dzi, a  jeśli tak jest, to musi złożyć 
wypowiedzenie. Zacznę od moich 
niełatwych początków. Usłyszałem 
od pana wójta, że jestem młodym 
dyrektorom, więc mogę się mylić. 
Wobec tego włodarz będzie po-

dejmował decyzje, a ja będę za nie 
odpowiedzialny. Wiosną tego roku 
za porozumieniem stron rozwiąza-
na została umowa o pracę z woź-
nym. Chciałem zatrudnić na pół 
etatu mężczyznę, który pełniłby 
tę funkcję, wykonywał cięższe pra-
ce i  drobne bieżące naprawy. Do 
dziś nie mam na to zgody. Podczas 
strajku nauczycieli doszły do mnie 
informacje, że to mała szkoła, więc 
można ją rozwiązać. O  wszystko 
muszę prosić, z wszystkiego się tłu-
maczyć, nie mam żadnej samodziel-
ności. Chcę się jeszcze odnieść do 
organizacji roku szkolnego 2019/20, 
która została zaopiniowana pozy-
tywnie przez związki zawodowe 
i kuratorium. Tymczasem dostaje-
my z gminy wytyczne, że nauczy-

ciele mają mieć gołe etaty, zamiast 
dawać im nadgodziny mam wyka-
zywać wakaty i zatrudniać nowych. 
Dlaczego? A dlatego, że strajkowali. 
Można być dyrektorem i  siedzieć 
cicho, ale ja nie chcę być takim dy-
rektorem, chcę coś zrobić – mówił 
m. in. w trakcie posiedzenia komisji 
Marcin Świderski.

Wójt gminy Wąpielsk Dariusz 
Górski powiedział nam, że był 
zaskoczony decyzją dyrektora. 
Stwierdził, że Świderski nie uzna-
wał zwierzchnictwa gminy, nie in-
formował o problemach. Składając 
rezygnację nie podał powodów.

– Problemy z panem były już 
od początku. Wcześniej pan więk-
szości kwestii do mnie nie zgłaszał, 
miał pan roszczenia, nie złożył pan 
wniosku o dofinansowanie czytel-
nictwa. To, że pan sobie nie radzi, 
powszechnie wiadomo. Cały czas 
żądania, cały czas oczekiwania, ale 
nic od siebie – odpowiadał dyrek-
torowi wójt podczas posiedzenia 
komisji oświaty. – Trzeba było nas 
zapytać, czy pan dyrektor sobie ra-
dzi – zripostowała jedna z matek.

Rodzice mają przeciwne zda-
nie niż wójt. Uważają, że Marcin 
Świderski znakomicie wywiązywał 
się ze swoich obowiązków.

Dokończenie na str. 2

ROTR nadal 
do sprzedania
18 czerwca w Wydziale V Gospodarczym Sądu Rejo-
nowego w Toruniu odbył się pierwszy przetarg na 
sprzedaż rypińskiej mleczarni. Cena wywoławcza wy-
nosiła  68.768.470,00 zł.

Rypin

Saga z ROTR-em trwa. Przypo-
mnijmy, że po ogłoszeniu upadło-
ści i wprowadzeniu zarządu przez 
syndyka podejmowane będą próby 
sprzedaży zakładu. W  spółdzielni 
trwa produkcja z  powierzonego 
mleka by, jak twierdzi syndyk, nie 
zaniżać wartości firmy i  zarabiać 
na przynajmniej częściowe pokry-
cie kosztów utrzymania zakładu. 
Dla mieszkańców Rypina i regionu 
najważniejsze jest odzyskanie wie-
rzytelności. Rolnicy mają nadzieję, 
że w  razie powodzenia przetargu 
i  sprzedaży uda im się odzyskać 
jak najwięcej pieniędzy za odsta-
wiane mleko. Na razie wiele na to 
nie wskazuje. Pierwszy przetarg 
przeszedł w środowisku bez echa. 

Wprawdzie zainteresowanie ROTR
-em wykazało kilka firm z branży, 
lecz cena była dla nich za wysoka. 

– Nie wpłynęły żadne ofer-
ty i  tym samym nikt nie wpłacił 
wadium. Kolejny przetarg planuję 
przeprowadzić nie później niż we 
wrześniu. Cena wywoławcza naj-
prawdopodobniej pozostanie taka 
sama – powiedział nam syndyk 
Sylwester Zięciak.

Zmienił się termin spotkania 
udziałowców i  wierzycieli z  syn-
dykiem i  pełnomocnikiem po-
szkodowanych mec. Krzysztofem 
Lange. Z 24 czerwca zostało prze-
sunięte na wtorek 2 lipca na godzi-
nę 11.00.

Tekst i fot. (jd)
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Nagrody dla uczniów i nauczycieli
GMINA RYPIN  Z okazji zakończenia roku szkolnego 17 czerwca 2019 r. odbyła się uroczysta sesja rady 
gminy Rypin, podczas której wręczono nagrody książkowe dla uczniów z najwyższą średnią, laureatów, 
finalistów i uczniów wyróżnionych w konkursach wojewódzkich, najlepszych sportowców, a także listy 
gratulacyjne dla ich rodziców oraz nauczycieli

Dokończenie ze str. 1
– Robił dużo dla dzieciaków. 

Przez wiele lat w szkole nic się nie 
działo. Dyrektor pozyskał środki na 
wyremontowanie klasy dla zerów-
ki, organizuje imprezy jak chociażby 

wigilię czy Dzień Dziecka. Zdobywa 
fundusze na wyjazdy na zawody 
sportowe. Chciał mieć osobne kon-
to poza budżetem, żeby móc swo-
bodnie dysponować pieniędzmi od 
sponsorów, ale mu nie pozwolili. 

On się o nie wystarał, a gmina chce 
wszystko kontrolować. Wycho-
dzi potem, że to gmina dała, a nie 
fundacja. Mamy zlikwidowany etat 
woźnego. Żeby skosić trawę, trze-
ba dzwonić do urzędu. Przysłali 
człowieka z prac interwencyjnych, 
karanego, który był pod wpływem 
alkoholu. Nie chcemy, żeby taka 
osoba kręciła się wśród naszych 
dzieci. Dyrektor znalazł mężczyznę 
na pół etatu, podpisał z nim umo-
wę, ale nie dostał zgody od gminy 
na jego zatrudnienie – żalili się 
nam rodzice.

Dobrego zdania o swoim szefie 
są również pedagodzy z półwieskiej 
szkoły. 18 czerwca podczas sesji 
rady gminy jej przewodniczący To-
masz Czajkowski odczytał pismo, 

które otrzymał od nauczycieli.
– Grono pedagogiczne Szkoły 

Podstawowej w Półwiesku Małym 
pozytywnie ocenia pracę p. dyrek-
tora Marcina Świderskiego. Można 
stanowczo stwierdzić, że w  pełni 
sprawdził się na stanowisku i  do-
skonale radzi sobie w trudnym pro-
cesie kierowania placówką szkolną. 
Rzecz najważniejsza: w  krótkim 
czasie zdobył zaufanie całej spo-
łeczności szkolnej – nauczycieli, 
pracowników obsługi, rodziców 
i  uczniów. Charyzmatyczny, przy-
jacielski, nieraz operujący dowci-
pem dyrektor potrafi utrzymać 
doskonałe kontakty z miejscowym 
środowiskiem oraz pozyskać do 
współpracy czynniki zewnętrzne. 
Stwarza przyjazną atmosferę, umie 
przezwyciężyć negatywne emocje 
i rozładować napięcie, dzięki czemu 
nawet najtrudniejsze zadania staja 
się możliwe do realizacji. (…) Jeśli 
ktokolwiek miałby zastrzeżenia do 
pracy p. dyrektora Marcina Świ-
derskiego, musi wyraźnie pamiętać 
o tym, że osoba ta sprawuje swo-
ją funkcję zaledwie kilka miesięcy. 

Przez ten czas uczy się w praktyce, 
nabywa niezbędnego doświadcze-
nia. W  tym momencie formuło-
wanie jakichkolwiek krytycznych 
ocen jest przedwczesne. Dopiero 
następny sezon daje podstawę do 
pełniejszej oceny, a sam zaintereso-
wany ma szansę postępować lepiej, 
omijając ewentualne, wcześniejsze 
niedociągnięcia. Organ prowadzący 
placówkę powinien niedoświadczo-
nemu dyrektorowi służyć pomo-
cą i  wsparciem, a  nie krytykować 
i  oceniać – brzmiały fragmenty 
stanowiska rady pedagogicznej.

Andrzej Bytner, wiceprzewod-
niczący rady gminy Wąpielsk żałuje, 
że Marcin Świderski wcześniej nie 
poinformował samorządowców 
o  kłopotach w  kontaktach z  wój-
tem.

– Podjęlibyśmy próbę mediacji 
i może udałoby się załagodzić sytu-
ację – powiedział.

W tej chwili jest ogłoszony kon-
kurs na nowego dyrektora. Obecny 
pełni swoją funkcję do końca sierp-
nia.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

Konflikt wójta 
z dyrektorem szkoły

Gala wręczania nagród zo-
stała poprzedzona częścią arty-
styczną w  wykonaniu uczniów 
szkół gminy Rypin, w  której 
wystąpili: Igor Kwiatkowski ze 
szkoły w Borzyminie w piosence 
„Kamień z  napisem LOVE”; Iza-
bela Lulińska i Marika Juchnow-
ska ze szkoły w Sadłowie zaśpie-
wały piosenkę „Żyj do przodu”; 
Zuzanna Romanowska ze szkoły 
w Zakroczu wyrecytowała wiersz 
Ignacego Krasickiego pt. „Czapla, 
ryby i rak”; Oliwia Skorupska ze 
szkoły w Starorypinie Rządowym 
zaprezentowała się w  piosence 
„Lato, lato”; Natalia Błażejewska 
ze szkoły w Stępowie zaśpiewała 

utwór pt. „Szyba”; Karol Ławicki 
ze szkoły w Kowalkach wykonał 
dwa utwory na pianinie: 1. Lu-
dwig van Beethoven” Dla Elizy”, 
2. Melodia do piosenki „Schro-
nienie”.

Nagrody i listy gratulacyjne, 
z rąk wójta Janusza Tyburskiego 
i  przewodniczącej rady gminy 
Wiesławy Sokołowskiej, otrzy-
mali następujący uczniowie: 
Szkoła Podstawowa im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego w  Bo-
rzyminie: Karolina Czajkowska 
– najlepsza uczennica szkoły; 
Igor Kwiatkowski – najlepszy 
uczeń szkoły; Miłosz Więckowski 
– najlepszy sportowiec szkoły; 

Amelia Szyszka – za osiągnięcia 
artystyczne.

Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Kowalkach: Kinga Ku-
cińska – najlepsza uczennica 
klas gimnazjalnych; Karol Ławic-
ki – najlepszy uczeń klas szko-
ły podstawowej; Jakub Szałecki 
– najlepszy sportowiec szkoły 
oraz wicemistrz Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w  Bie-
gach Przełajowych na dystansie 
2000 m; Stanisław Rafał Błaże-
jewski – laureat i finalista, Lau-
reat Wojewódzkiego Konkursu 
Humanista Roku 2018/2019 or-
ganizowanego pod patronatem 
Kujawsko-Pomorskiego Kurato-
ra Oświaty, Finalista Wojewódz-
kiego Konkursu Przedmiotowe-
go z  Historii, organizowanego 
przez Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty; Dobrosława 
Foksińska – finalistka konkur-
su, Finalistka Wojewódzkie-
go Konkursu Humanista Roku 
2018/2019 organizowanego pod 
patronatem Kujawsko-Pomor-
skiego Kuratora Oświaty; Amelia 
Łucja Nadolska – finalistka kon-
kursu, Finalistka Wojewódzkiego 
Konkursu Przedmiotowego z Ję-
zyka Rosyjskiego organizowane-
go przez Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty

Szkoła Podstawowa w  Sa-
dłowie: Kacper Gadomski – naj-
lepszy uczeń szkoły; Oliwia Gra-

bowska – najlepszy sportowiec 
szkoły. Szkoła Podstawowa im. 
Kornela Makuszyńskiego w  Sta-
rorypinie Rządowym: Kamila 
Romanowska – najlepsza uczen-
nica szkoły; Aleksandra Cieślak 
– najlepszy sportowiec szkoły. 
Szkoła Podstawowa im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w  Stępowie: 
Natalia Błażejewska – najlep-
sza uczennica szkoły; Justyna 
Wiśniewska – najlepszy sporto-
wiec szkoły. Szkoła Podstawowa 
w Zakroczu: Izabela Marynowska 
– najlepsza uczennica szkoły; 
Katarzyna Pawelec – najlepszy 
sportowiec szkoły

Lista nauczycieli nagrodzo-
nych listami gratulacyjnymi: 
Bartłomiej Umiński za działal-
ność artystyczną, a  w  szczegól-
ności opiekę merytoryczną oraz 
przygotowanie do przeglądów 
wokalnych m.in. Amelii Szysz-
ka oraz Igora Kwiatkowskiego; 
Krzysztof Szalkowski za pro-
mowanie aktywności fizycznej 
wśród społeczności uczniow-
skiej, organizacja i  koordynacja 
przedsięwzięć, gminnych zawo-
dów sportowych oraz sukcesy 
w  Turnieju Piłki Nożnej „Z  po-
dwórka na stadion o  Puchar 
Tymbarku” (8 miejsce w  woje-
wództwie); Agnieszka Szablewska 
za przygotowanie oraz wsparcie 
merytoryczne ucznia Stanisła-
wa Rafała Błażejewskiego, który 

został finalistą Wojewódzkiego 
Konkursu Przedmiotowego z Hi-
storii  organizowanego przez 
Kujawsko-Pomorskiego Kurato-
ra Oświaty; Anna Gadomska za 
przygotowanie uczniów m.in.: 
Stanisława Rafała Błażejew-
skiego – laureata wojewódzkie-
go konkursu Humanista Roku 
2018/2019 organizowanego pod 
patronatem kuratora oświaty, 
Amelii Łucji Nadolskiej – fina-
listki wojewódzkiego konkursu 
przedmiotowego z  języka rosyj-
skiego  oraz Michała Ławickiego 
– zdobywcę II miejsca w  ogól-
nopolskim konkursie literac-
kim projektu Fundacji Bo Warto 
w kategorii praca literacka – list 
do Matki Teresy z Kalkuty w myśl 
jej słów: (…) każdy powinien zo-
baczyć dobroć w  twojej twarzy, 
w  oczach i  w  uśmiechu; Kata-
rzyna Jankowska za przygoto-
wanie do konkursu Dobrosławy 
Foksińskiej, która została fina-
listką konkursu Humanista Roku 
2018/2019 organizowanego pod 
patronatem kuratora oświaty; 
Maciej Grzybowski – przygoto-
wanie Jakuba Szałeckiego, który 
został wicemistrzem Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego 
w  Biegach Przełajowych na dy-
stansie 2000 m.

(ak)
 fot. ilustracyjne
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Moc atrakcji podczas Dni Rypina
RYPIN  Szarfą udekorowano pomnik patrona miasta św. Jana Chrzciciela i złożono kwiaty pod płasko-
rzeźbą księcia Władysława, który w  1345 roku nadał Rypinowi prawa miejskie. W  ten sposób w piątek  
21 czerwca włodarze, samorządowcy i mieszkańcy rozpoczęli świętowanie Dni Rypina, które trwały do 
wtorku 25 czerwca

Podczas piątkowej uroczystej 
sesji Rady Miasta w  Rypińskim 
Domu Kultury nadano tytuły „ 
Zasłużony dla Miasta Rypin” Cze-
sławowi Białemu i  pośmiertnie 
Andrzejowi Krzemińskiemu. Wy-
świetlono teledysk w  reżyserii 
Wawrzyńca Turowskiego pt. „Nic, 
a nic”. Z monodramem  „Być jak 
Meryl” wystąpiła Weronika Wierz-
bowska. Na 5 dni klucze do bram 
miasta przekazał przedstawicie-
lom chóru „Belcanto” burmistrz 
Paweł Grzybowski.

Tegoroczne Dni Rypina obfi-
towały w  wydarzenia sportowe 
adresowane do dorosłych i dzieci. 
Przede wszystkim odbył się „Bieg 
bosych Antków”, w którym wzię-
ło udział 140 uczestników. Na sta-
dionie MOSiR-u 7 drużyn rozegra-
ło turniej piłki nożnej, w którym 
pierwsze miejsce zajęli zawodnicy 

z Brodnicy. W zmaganiach tenisi-
stów wystartowało 6 osób. Zwy-
ciężył Marek Adamowski. Naj-
młodsi rywalizowali w Rypińskim 
Centrum Sportu w Spartakiadzie 
Przedszkolaków.

Najwięcej mieszkańców przy-
ciągnął sobotni blok koncerto-
wy. Wystąpili: zespół Red Lips 
z  pochodzącą z  Rypina woka-
listką Joanną Lazer, raper Abra-
dAb, a gwiazdą wieczoru był Va-
rius Manx z  Kasią Stankiewicz. 
Wcześniej przybyła publiczność 
obejrzała występ Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej. 
Przy stołach pod rozstawionymi 
parasolami mieszkańcy raczyli 
się piwem i  przekąskami. Wśród 
nich spotkaliśmy dwóch sympa-
tycznych dżentelmenów Genka 
i  Przemka, którym towarzyszyły 
damy ich serca.

– Dzisiejsza impreza jest 
czaderska. Program Dni Rypina 
to rewelka, jest coś dla rodziny 
i dla każdego. Czekamy na Varius 
Manx, dotąd bardziej podobała 
nam się Asia z Red Lips, bo to na-
sza koleżanka. Później idziemy do 
Tiny, na pewno będą tam wszyscy. 
Paweł Grzybowski jest wspaniały, 
bardzo dużo robi dla Rypina, więc 
każdy go poważa – wyrazili swoją 
opinie dwaj panowie.

Poważany m.in.przez Genka 
i  Przemka burmistrz, który oso-
biście doglądał powodzenia im-
prezy, powiedział nam:

– Staramy się jak możemy, 
żeby mieszkańcy mieli naprawdę 
wiele do wyboru. Nie zawsze jest 
łatwo wyciągnąć ludzi z  domu, 
kiedy wszystko jest w  internecie 
i  telewizji. Podczas Dni Rypina 
proponujemy ambitną muzykę, 

spotkania z  ciekawymi ludźmi, 
atrakcje sportowe. Czynimy wy-
siłki, żeby każdy miał dla siebie 
coś innego, żeby to święto było 
naszym wspólnym, gdzie bawimy 
się, spotykamy, możemy wypić 
piwo, potańczyć i pośpiewać. Ry-
pin mam w sercu, dlatego wymy-
śliłem bieg bosych Antków. Nie 
wstydzimy się tego, że nas nazy-
wają bosymi Antkami, zrobiliśmy 
z tego atut.

Podczas koncertów wręczo-
no kolejne wyróżnienia i nagrody. 
W  tegorocznej edycji konkursu 
„Superelewacja” I miejsce i 8 tys. 
zł otrzymał Bogdan Szałwiński za 
fasadę budynku jednorodzinnego 
przy ul. Piaski 20. „Wędkę Burmi-
strza” dostała  Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna za realizację 
przedsięwzięcia pn. „Książka na 
wyciągnięcie ręki”. „Rypiński Laur 

Gospodarczy” trafił do Przed-
siębiorstwa Produkcyjno- Han-
dlowo-Usługowego Joko, a  tytuł 
„Przyjaciel Rypina” do Przedsię-
biorstwa Produkcyjno- Handlo-
wo-Usługowego Zalmet.

Z  okazji 100 rocznicy utwo-
rzenia Polskiej Policji Państwo-
wej w  Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w została otwarta wystawa 
przedstawiająca rypińską historię 
tej organizacji w okresie między-
wojennym. Ekspozycję można 
zwiedzać do końca września. Na-
tomiast mobilne laboratorium 
„Być jak Ignacy” przyjechało tylko 
na jeden dzień. 

Dni Rypina zakończyły się 
wtorkowym spotkaniem z  pisar-
ką Joanną Bator w  miejsko-po-
wiatowej książnicy.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Gmina Rypin

Przejęli kontrabandę
Rypińscy policjanci zabezpieczyli nielegalny tytoń oraz papierosy. Do policyjnego 
aresztu trafił 23-letni mieszkaniec gm. Rypin. Straty Skarbu Państwa, które spo-
wodował to blisko 60 tyś. zł. Za popełnienie przestępstwa karnego skarbowego 
grozi mu kara grzywny.

W  środę (19.06.19r) rypińscy 
kryminalni pracując nad sprawą 
kradzieży, udali się 23-letniego 
mieszkańca gminy Rypin. Tam 
podczas wykonywania czynności 

w pomieszczeniu garażu zauważyli 
na ziemi rozsypany tytoń, a obok 
zawiązane wypełnione worki. Poli-
cjanci podejrzewając, że mężczyzna 
może zajmować się przestępczym 

procederem, sprawdzili zawartość 
worków. Okazało się, że się nie my-
lili.

W  wyniku przeszukania poli-
cjanci znaleźli nielegalną krajanką 

tytoniową o  łącznej wadze 46 kg 
oraz ponad 500 paczek papierosów 
bez polskich znaków skarbowych 
akcyzy. Funkcjonariusze oszacowali 
wstępnie, ze starty Skarbu Państwa 
z  tytułu nieodprowadzonego po-
datku to blisko 60.000 zł. 23-letni 
przemytnik został zatrzymany. 

Jeszcze tego samego dnia usłyszał 
zarzut przechowywania wyrobów 
akcyzowych bez znaków skarbo-
wych akcyzy. Za to przestępstwo 
grozi mu wysoka grzywna, a także 
utrata nielegalnego towaru.

(ak), fot. KPP Rypin
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Na stulecie policji
RYPIN  W Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie można oglądać wystawę zorganizowaną z okazji 100-
lecia Policji Państwowej w Polsce. Specjalnie przygotowana ekspozycja zawiera m.in. ciekawe fotografie, 
oryginalne elementy wyposażenia policji, a także diorama przedstawiająca wnętrze komisariatu

O G Ł O S Z E N I E

Komendant Powiatowy Po-
licji w  Rypinie insp. Paweł Ci-
chacki, burmistrz Rypina Pa-
weł Grzybowski oraz dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie Andrzej Szalkowski 
zorganizowali wystawę pn. 100. 
rocznica utworzenia Policji Pań-
stwowej w Rypinie.

Uroczyste otwarcie wystawy 

odbyło się w  piątek (21.06.19r) 
w  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie. Specjalnie przygoto-
wana ekspozycja zawiera m.in. 
ciekawe fotografie, oryginalne 
elementy wyposażenia policji. 
Biogramy policjantów, a  także 
rys historyczny policji w  po-
wiecie rypińskim w  okresie II 
RP, uwzględniający ciekawostki 

z  funkcjonowania komendy po-
licji w Rypinie. Do tego diorama 
przedstawiająca wnętrze komi-
sariatu i dla ciekawskich zagadki 
tematyczne.

Wystawę można oglądać 
do końca września w godzinach 
otwarcia muzeum.

(red), fot. KPP Rypin
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GMINA BRZUZE/RYPIN  Znamy wyniki jedenastej już edycji Wojewódzkiego Konkursu im. gen. bryg. 
prof. Elżbiety Zawackiej pn. „Oni tworzyli naszą historię”. Wśród wyróżnionych jest dwoje uczniów z po-
wiatu rypińskiego: gimnazjalistka z Ostrowitego i uczeń rypińskiego liceum

Wyróżnienia dla pasjonatów historii

O G Ł O S Z E N I E

– Co roku poziom prac jest 
bardzo wysoki – oceniał podczas 
gali prof. Wojciech Polak, Prze-
wodniczący Kapituły konkursowej, 
przedstawiciel Uniwersytetu Miko-
łaja Kopernika w Toruniu. Jak dodał 
cenne w  tych uczniowskich pra-
cach jest to, że one nie są oparte 
na jakichś opracowaniach, artyku-
łach naukowych. lecz na źródłach, 
żywych relacjach bliskich i  dodat-
kowo, wzbogacone o  piękne, wy-
ciągnięte z szuflad zdjęcia. Tak było 

w przypadku pracy Olgi Bodenszac 
z klasy trzeciej gimnazjalnej ze SP 
w  Ostrowitem. Olga przygotowa-
ła album na temat Hallerczyka 
Aleksandra Drzymalskiego, który 
urodził się w Sadłowie. Dzięki przy-
chylności jego bliskich z Zakrocza, 
w  ręce gimnazjalistki trafiły stare 
dokumenty i  fotografie, z których 
najstarsza pochodzi z  1909 roku  
i przedstawia bohatera pracy jako 
ucznia gimnazjum im. Adama Mic-
kiewicza w  Warszawie. Udało się 

też zebrać relacje krewnych, któ-
rzy pamiętali tego żołnierza Armii 
Hallera.

– Do udziału w konkursie za-
chęcała nas wszystkich pani od 
historii, przedstawiając cele tego 
konkursu i informując o sukcesach 
uczniów w poprzednich latach. Po-
myślałam, że spróbuję, i przyznam, 
że nie żałuję, to była to naprawdę 
fajne podróż w przeszłość, a postać 
prezentowana w  moim albumie-
niezwykła – ocenia Olga.

Tymczasem Adam Budziński, 
licealista  ZS nr 1 w Rypinie, w swo-
jej pracy opisał losy Bolesława 
Brzezickiego, ostatniego właściciela 
Gulbin, uczestnika wojny polsko-
bolszewickiej, działacza społeczne-
go, biorącego także udział w kam-
panii wrześniowej. Adam sięgnął do 
relacji wnuczki Bolesława i Heleny 
– Barbary Jung-Zalickiej z Warsza-
wy. Ta, przekazała też cenne  foto-
grafie i dokumenty na temat swo-
jego  dziadka. 

    • Odkąd pamiętam,  do 
naszego domu raz w  roku, przy-
jeżdżała niezwykle dystyngowa-
na pani z pieskiem, rodzice wtedy 
mówili: „dziedziczka przyjeżdża”. 
To była córka Bolesława Brzezic-
kiego. Opowiadaniom o  dawnych 
czasach,  wtedy nie było końca. Ja-
kieś strzępy wspomnień na temat 
dworu w Gulbinach mam też z re-
lacji nieżyjącej już prababci Heleny. 
Pomyślałem, że warto to wszystko 
opisać i wysłać pracę na konkurs – 
opowiada Adam.  

Uroczysta gala wręczenia na-
gród i dyplomów odbyła się dn. 5 
czerwca w Ratuszu Staromiejskim 
w  Toruniu. Na konkurs nadesła-
no niemal pięćdziesiąt prac. Or-
ganizatorami konkursu są: Urząd 
Marszałkowski Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego, Kuratorium 
Oświaty w  Bydgoszczy, Fundacja 
Generał Elżbiety Zawackiej, Archi-
wum i Muzeum Pomorskie AK oraz 
Wojskowej Służby Polek w  Toru-
niu i  Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej 
w Toruniu. Główną ideą konkursu 
jest upamiętnienie legendarnej ci-
chociemnej gen. bryg. prof. Elżbie-
ty Zawackiej i  zarażenie młodych 
ludzi jej największą pasją: doku-
mentowaniem historii, przede 
wszystkim dziejów lokalnych, na 
podstawie wspomnień świadków, 
a  także zdjęć i  pamiątek z  domo-
wych archiwów jak również popu-
laryzowanie regionalnej edukacji 
historycznej i obywatelskiej.

(ak), fot. nadesłane

Sukces Leny i Marcela
W czwartek 6 czerwca w Szkole Podstawowej nr 14 we Włocławku odbyło się uro-
czyste podsumowanie Międzynarodowego Konkursu Kangur Matematyczny 2019.

Gmina Brzuze

Podczas spotkania wręczono 
nagrody uczniom, którzy uzyskali 
tytuł laureata i tym, którzy uzyskali 
wynik bardzo dobry. Wśród nagro-
dzonych znalazła się drugoklasistka 
z Ugoszcza Lena Rochnowska. Jako 

jedyna w kategorii „Żaczek” w re-
gionie włocławskim zdobyła tytuł 
laureata. Sukces osiągnął również 
trzecioklasista Marcel Ciepliński – 
kategoria „Maluch”, który uzyskał 
wyróżnienie. Cieszymy się sukce-

sem naszych uczniów – mówią 
Katarzyna Zdziarska, wychowawca 
klasy II i Elżbieta Wiśniewska, wy-
chowawca klasy III SP w Ugoszczu.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  Ostatnie przed wakacjami spotkanie członków Klubu Filozoficznego działającego przy Miejsko-
Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie odbyło się w środę 19 czerwca. Tematem rozważań było „Co to 
znaczy być normalnym?”

Czy da się zdefiniować normalność?

Czy zawsze to co normalne jest 
dobre? Co można określić mianem 
normalności i  jakie przyjąć kryte-
ria? Gdzie leży granica między nor-
malnością a  nienormalnością? Na 
te i podobne pytania starali się od-
powiedzieć uczestnicy zebrania.

– Normalność to coś, co nie 
odstępuje od statystyki. Wszystko 
co poniżej jest nienormalne, a  co 
powyżej wskazane, nawet lepsze – 
zabrała głos pierwsza osoba.

– Myślę, że coś takiego jak 
normalność nie istnieje, chociaż 
dzisiejszy temat jest nienormalny. 
Przyszliśmy w  upał, żeby poga-
dać o normalności. Dla większości 
pewnie jesteśmy nienormalni. Ci, 
co biegają w maratonach, w opinii 
innych, mają z  normalnością na 
bakier. Stado musi ustalić jakieś 
normy i  ich nie przekraczać, żeby 
się nie pozabijać. Jest to umowne, 
jak na przykład spalony w  piłce 
nożnej, wymyślony nie wiadomo 
po co – zauważył kolejny dysku-
tant.

– Synonimem słowa normal-
ność może być powszechność, uni-
wersalność, nawet populizm. Po-
winniśmy budować normy w  ten 
sposób, żeby zachowywać się i po-
stępować w  stosunku do innych 
tak, jakbyśmy chcieli żeby oni po-
stępowali w stosunku do nas. Karol 

Marks mówił, że ilość przechodzi 
w jakość. Jeśli czegoś dużo się na-
gromadzi to pomalutku zaczyna-
my uznawać to za normalność – 
wyjaśnił jeden z panelistów.

W związku z  tym, że filozofia 
Marksa nie jest ostatnio popular-
na, dyskutanci przeszli do analizy 
postaw polityków.

– Wszyscy wiemy, że polity-
cy, żeby realizować swoje pomysły 
i nas uszczęśliwiać, muszą do sie-
bie przekonać, czyli koloryzować. 
Od kiedy włączyli się w to zawodo-
wi pijarowcy, mamy do czynienia 
nie z kolorowaniem, tylko zwykły-
mi kłamstwami. Dzięki środkom 
masowego przekazu poszło to na 
taką skalę, że zaczęli wygrywać to-
talni łgarze. Merytoryka już nie ma 
znaczenia. Wiemy o tym i głosuje-
my na ludzi, którzy mają wyroki za 
kłamstwo – spostrzegł następny 
mówca.

Gwoli uporządkowania dysku-
sji, prowadzący Marek Taczyński 
zaproponował, żeby zastanowić się 
nad definicjami norm społecznych. 
O tym, czy coś jest normalne, de-
cydują ludzie w  danym miejscu, 
w danym czasie, w danej kulturze. 
– Czy norma to coś pozytywnego 
czy negatywnego? – zapytał.

– Mnie się wydaje, że wszyst-
ko, co się na świecie wydarza jest 

normalne, ale nie wszystko jest 
pożądane. Pewne rzeczy niepożą-
dane uznajemy za nienormalne. 
Normy są koniecznością. Zmusze-
ni jesteśmy je ustalać, żeby unikać 
krańcowości, chociaż akceptujemy 
to, co jest pozytywnie skrajne, na 
przykład geniuszy – odpowiedział 
panelista.

– Zwróćmy uwagę na normy, 
które nie mają uzasadnienia i nie 
przynoszą pozytywnych skutków. 
Dla mnie przykładem jest zmiana 
czasu z  zimowego na letni i  od-
wrotnie – dodał kolejny.

– Albo noszenie przez kobiety 
butów na bardzo wysokich obca-
sach. Uważa się, że elegancka pani 
powinna chodzić w  szpilkach. Dla 
mnie to idiotyzm i  znęcanie się 
nad nimi. Robią tak, żeby sprostać 
oczekiwaniom i jest to uważane za 
normalne – padł głos z sali.

Wszyscy generalnie zgodzili 
się, że wysokie obcasy są dla dam 
niewygodne i powodują deforma-
cje stóp, ale niektórzy uznali, że 
kobiece nogi w szpilkach wygląda-
ją jednak atrakcyjnie. Na szczęście 
znaczna część pań przedkłada wy-
godę nad efektowny wygląd, dzięki 
czemu zachowana zostaje wielora-
kość, która okazała się dla kolejne-
go mówcy i normą, i zaletą:

– Społeczności usiłują nas 

ujednolicić, zwłaszcza politycy, 
najlepiej pod swoim sztandarem. 
Chcą, żebyśmy byli tacy jak oni. 
Jeśli się różnimy, zaczynamy od-
padać, a  przecież różnorodność 
jest normą. To jest cecha świata, 
wszystkiego co nas otacza. Ktoś, 
kto próbuje tę normę zlikwidować, 
posługując się ideologią, religią, czy 
czymkolwiek innym jest przeciwko 
normalności – stwierdził.

– W  takim razie, co trzeba 
zrobić, żeby zaakceptować tę róż-
norodność? – chciał wiedzieć pro-
wadzący.

– Jest to naturalny proces i nie 
wymaga żadnych działań. Z  cza-
sem może stać się normalnością – 
padła odpowiedź.

– Do nienormalności prowadzi 
religia, bo kształtuje ludzi w opar-
ciu o dogmat, zacieśniając ich świa-
topogląd. Nawet ksiądz Tischner 
uznał, że najbardziej Kościołowi 
szkodzi Kościół przez nurty, w któ-
rych dominuje arogancja, ksenofo-
bia, fanatyzm – podzielił się swo-
imi spostrzeżeniami klubowicz.

– Zgodziliśmy się co do tego, że 
podział na normalne i nienormalne 
jest podziałem na dobro i zło, ale 
niektóre sprawy z zakresu normal-
ności mogą być przez nas oceniane 
negatywnie. Gdzie leży granica po-
między tym, co jest nienormalne, 

ale nie jest złe czy groźne, a tym co 
szkodliwe, a uznawane za normal-
ne? – pytał Marek Taczyński.

– Na przykład picie alkoholu 
nie jest dobre, ale uważane za nor-
malne dlatego, że jest powszechne. 
Gdyby było czymś bardzo rzadkim, 
jak w  krajach arabskich, mogłoby 
być uznane za nienormalne – od-
powiedział dyskutant. – A marihu-
ana? Mimo, że jest mniej szkodliwa 
od nadmiernego spożywania trun-
ków, uznano jej palenie za nienor-
malne i  jest penalizowana – uzu-
pełnił kolejny mówca.

Pod koniec spotkania oży-
wienie spowodował temat ludzi 
nieheteronormatywnych. Jak na-
leży traktować homoseksualistów 
i  osoby transseksualne, jakie pra-
wa im przyznawać, w czym ogra-
niczać?

– Wprawdzie są mniejszością, 
ale ich orientacja nie jest wybo-
rem. Dla mnie są normalni, bo jeśli 
dwoje ludzi się kocha, jest to pozy-
tywne – wyjaśnił klubowicz.

Wszyscy zabierający głoś 
uznali, że osoby LGBT należy uznać 
za normalne. Dyskusyjne było, czy 
powinni adoptować dzieci, a  jeśli 
nie, to dlaczego? Ta kwestia okazała 
się na tyle nośna, że postanowiono 
wrócić do niej po wakacjach.

Tekst i fot. (jd)

Rogowo

Poszli w Marszu Żywych
Uczniowie kl. VII-VIII Szkoły Podstawowej im. Henryka Napiórkowskiego w Rogo-
wie wraz z opiekunkami Kamilą Olewińską, Justyną Jackowską oraz Renatą Dra-
mińską wzięli udział w międzynarodowym wydarzeniu, w ramach którego Żydzi 
z różnych krajów odwiedzają miejsca zagłady stworzone na okupowanych przez 
nazistów ziemiach polskich.

Co roku Marsz Żywych gro-
madzi ok. 10 tysięcy uczestni-
ków, którzy wspólnie pokonują 
3-kilometrową „drogę śmierci” 
pomiędzy byłymi obozami za-
głady Auschwitz I i Auschwitz II 
Birkenau. Sygnałem rozpoczęcia 

marszu spod bramy z  napisem 
„Arbeit macht frei” był dźwięk 
szofaru – baraniego rogu, któ-
ry zgodnie z  żydowską tradycją 
nawołuje do pokuty. Główne 
uroczystości odbyły się przy 
ruinach dawnych krematoriów, 

gdzie stoi pomnik ofiar Holo-
kaustu.

– Przed rozpoczęciem mar-
szu uczniowie mogli zwiedzić 
muzeum. Po zwiedzania bloków 
muzeum z ust młodzieży płynę-
ły komentarze mówiące o  „od-

czuciu przerażenia, ciekawo-
ści, smutku oraz współczucia”. 
Sam marsz sprawił, że pierw-
sze cisnęły się słowa „jesteśmy 
wdzięczni, że żyjemy w  takich 
czasach”. Dobrze, że mogliśmy 

uczestniczyć wspólnie z  ludźmi 
z  różnych stron świata w  tak 
wielkim wydarzeniu – relacjo-
nują uczestnicy wydarzenia.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  6 czerwca w urokliwym dworze Antoniego i Elżbiety Potockich w Krakowie podsumo-
wano ogólnopolski projekt edukacyjny IPN „Do Broni! Postawy i losy ziemian w trakcie II wojny świato-
wej”. Byli tam i przedstawiciele powiatu rypińskiego

Przygoda w Krakowie

To grupa uczniów (w tej chwi-
li już absolwentów) klasy trzeciej 
gimnazjum przy SP w Ostrowitem: 
Olga Bodenszac, Klaudia Czarnec-
ka, Weronika Orzechowska i Miłosz 
Dorszewski. Nagrali oni film, który 
spodobał się na etapie wojewódz-
kim na tyle, by jego autorów wy-

słać do walki o więcej podczas fina-
łu w etapie centralnym. Ten odbył 
się w Krakowie. Gimnazjaliści mu-
sieli zaprezentować swoją pracę, 
opowiedzieć o  jej bohaterze oraz 
kulisach swoich działań konkurso-
wych.

– Nasz film zatytułowaliśmy 

„Z  Polskością na ustach i  w  sercu 
– Hrabia Stanisław Sierakowski”. 
Dzięki życzliwości pana Andrzeja 
Szalkowskiego, dyrektora Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie na-
graliśmy scenkę w  piwnicach ry-
pińskiego Domu Kaźni, przepro-
wadziliśmy wywiad z  dyrektorem 

muzeum. Następnie nawiązaliśmy 
kontakt z  kustoszem Muzeum Mu-
zeum Tradycji Szlacheckiej w  Wa-
plewie p. Maciejem Kraińskim, gdyż 
Waplewem od końca lat pięćdzie-
siątych XVII wieku władała właśnie 
rodzina Sierakowskich. Nagraliśmy 
także scenkę przy kominku, próbu-
jąc zaprezentować odbiorcom życie 
codzienne Sierakowskich. Wykorzy-
staliśmy do niej dawne stroje, fry-
zury i innych rekwizyty. Zaś wyjazd 
do Krakowa był dla nas nagrodą. 
Dwa dni zwiedzania miasta Kraka 
to wspaniała przygoda, ale i stres. 
Musieliśmy bowiem przystąpić do 
walki w finale- opowiada Miłosz.

– Wyprawa to było coś wspa-
niałego, a gdy usłyszeliśmy podczas  
gali podsumowującej, że II miejsce 
zajmuje Szkoła Podstawowa im. 
Tadeusza Kościuszki w  Ostrowi-
tem, byliśmy zszokowani, ale także 
szczęśliwi. Od razu wykonaliśmy 
telefon do bliskich i do naszej pani 

od historii – Aleksandry Budziń-
skiej – która przygotowała nas do 
projektu. Dzień 6 czerwca 2019 
roku na pewno zostanie przez nas 
zapamiętany do końca życia – do-
daje laureat.

Do projektu zgłosiło się 87 
szkół. Komisje wojewódzkie wyło-
niły 63 finalistów (zespołów i indy-
widualnych uczestników), razem 133 
uczniów, którzy 27 maja i 6 czerwca 
stanęli przed ogólnopolskimi ko-
misjami. Konkurs jest wspólnym 
dziełem oddziałów IPN w Krakowie 
i  Poznaniu, PTZ Oddział w Krako-
wie, Fundacji Włodków oraz Bi-
blioteka Raczyńskich w  Poznaniu. 
Laureaci pragną serdecznie podzię-
kować radzie rodziców za pomoc 
przy organizacji wyjazdu oraz pe-
dagog Beacie Niewiadomskiej, któ-
ra wyjechała wraz z  uczniami do 
Krakowa.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Niedziela z nagrodami 
W maju 2019 roku 34 uczniów Szkoły Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym 
wraz z opiekunami wybrało się w kierunku Astrobazy 
„Kopernik” do Brodnicy. Wyjazd ten był odpowiedzią 
na zaproszenie do udziału w konkursie wysłane do 
szkół przez Urząd Marszałkowski w Toruniu.

Zadaniem dla klas było 
uczestnictwo w Otwartych Dniach 
Funduszy Europejskich i  sporzą-
dzenie relacji z pobytu w wybra-
nym obiekcie. – My wybraliśmy 
Brodnicę. Na miejscu czekali na 
nas opiekunowie Astrobazy. Naj-
pierw przy podziale na dwie gru-
py dowiedzieliśmy się o  jej moż-
liwościach. Przybliżyliśmy sobie 
naukę o  kosmosie. Dowiedzieli-
śmy się jak działa kopuła budyn-
ku – mówią uczestnicy eskapady.

Miło spędzony tam czas zre-
lacjonowały dwie klasy VII i I. Obie 
klasy otrzymały nagrody. Klasa 

VII z  opiekunem Mileną Fedrau 
wywalczyła nagrodę główną – 
voucher na grupową jednodniową 
wycieczkę do wybranego miejsca 
w  województwie kujawsko-po-
morskim. Klasa I  z  opiekunem 
Aliną Ciećwierz otrzymała wy-
różnienie – voucher na grupowe 
zwiedzanie obiektu kulturalnego 
lub edukacyjnego, znajdującego 
się na terenie województwa ku-
jawsko-pomorskiego, będącego 
beneficjentem funduszy euro-
pejskich. Nagrody zrealizują we 
wrześniu.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Oni są „Mistrzami Ortografii”
7 czerwca w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie 
Rządowym odbył się Gminny Konkurs Ortograficzny „Mistrz Ortografii” przezna-
czony dla uczniów klas II-VIII szkoły podstawowej.

Celem corocznego kon-
kursu jest przede wszystkim 
podnoszenie kompetencji or-
tograficznych i  wykorzystanie 
wiedzy w praktyce. W tegorocz-
nej edycji uczniowie dwukrotnie 
sprawdzali swoje umiejętności 
ortograficzne. W pierwszej czę-
ści przystąpili do napisania dyk-
tanda, zawierającego materiał 
mieszany w formie tzw. pisania 
ze słuchu. Drugą część konkur-
su stanowiło dyktando z  luka-
mi. W  wyniku podjętej przez 
uczniów ze szkół podstawowych 

Gminy Rypin rywalizacji wyło-
niono najlepszych znawców or-
tografii polskiej:

I kategoria: klasy II-III
miejsce I – Franciszek Umiń-

ski SP Borzymin
miejsce II – Konrad Góral-

czyk SP Borzymin
miejsce III – Nicola Skorup-

ska SP Starorypin Rządowy
II kategoria: klasy IV-VI
miejsce I  – Karolina Czaj-

kowska SP Borzymin
miejsce II – Izabela Mary-

nowska SP Zakrocz

miejsce III – Marcel Ferszt 
SP Borzymin

III kategoria: klasy VII-VIII
miejsce I – Izabela Cieszyń-

ska SP Sadłowo
miejsce II – Bartosz Rogo-

ziński SP Zakrocz
miejsce III – Wiktoria Rich-

ter SP Borzymin
wyróżnienie – Amelia Szysz-

ka SP Borzymin
Tegoroczną edycję konkursu 

przygotowały: Anna Gadomska 
i Anna Kozłowska.

(red), fot. nadesłane
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Ludowa Noc Świętojańska 
w Gulbinach

GMINA BRZUZE  Wieczorem 22 czerwca mieszkańcy Marianowa i Gulbin obchodzili tradycyjną Noc 
Świętojańską. Po raz kolejny została przygotowana część artystyczna nad jeziorem Długie. Oczywiście nie 
zabrakło puszczania wianków

Wydarzenie spotkało się 
z zainteresowaniem wielu osób. 
Z  centrum Gulbin w  stronę je-
ziora przeszedł korowód z wian-
kami. Uczestnicy idąc, śpiewali 
piosenki przy akompaniamencie 
muzyków. Sceną po raz kolejny 
został pomost na jeziorze Dłu-
gie. Grupa teatralna z  Gulbin 
i Marianowa zaprezentowała in-
scenizację „Kopciuszek na weso-
ło”. Historia była taka sama jak 
zawsze, ale aktorzy zaskoczyli 
widzów zabawnymi dialogami, 
kostiumami i   scenografią. Wy-

stąpiły również odważne malu-
chy. Część artystyczną dopełni-
li muzycy z  Płonnego. Zostały 
wręczone również nagrody za 
najpiękniejsze wianki w katego-
riach Gulbiny oraz Marianowo. 
Mieszkańcy tradycyjnie wypu-
ścili na taflę jeziora wianki.

W  tym roku w przygotowa-
nie imprezy aktywnie włączyło 
się także KGW Gulbiny. Panie 
zadbały o  pyszny żurek, smal-
czyk, ogórki, a  panowie potra-
wy z  grilla. Zwieńczeniem nocy 
świętojańskiej była wspólna bie-

siada przy ognisku. Poczęstunek 
został przygotowany przy świe-
tlicy wiejskiej w Gulbinach.

– W  imieniu organizatorów 
pragnę serdecznie podziękować 
wszystkim, którzy włączyli się 
w przygotowanie tej uroczysto-
ści. Cieszy nas wysoka frekwen-
cja i  zainteresowanie tego typu 
spotkaniami, bo jest to również 
forma integracji społeczeństwa 
– mówi radny Krzysztof Budziń-
ski.

Tekst i fot. (RS)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Gmina Rogowo

Wytwarzały dzieła sztuki
6 czerwca panie z kół gospodyń wiejskich uczestniczyły w warsztatach robienia 
kwiatów i ozdób z bibuły. Warsztaty odbyły się w Kleszczynie, a poprowadziła je 
Marianna Przybylska z KGW Kleszczynki.

W miłej atmosferze, pod czuj-
nym okiem prowadzącej, powsta-
ły przepiękne kwiatki, które będą 
zdobić stodołę w Charszewie pod-
czas wesela dobrzyńskiego. Uczest-
nikom warsztatów tak się spodo-
bało, że planują kolejne spotkanie 
we własnym gronie. Kolejny etap 

projektu, w ramach którego zorga-
nizowano warsztaty, to warsztaty 
tańca ludowego. Planowany termin 
to 17 i 24 lipca, w godz. 17:00-20:00.

Przypominamy, że warsztaty 
to część projektu pn. „Kultywo-
wanie tradycji i  obyczajów zie-
mi dobrzyńskiej”, realizowanego 

w  ramach projektu „Inicjuj z  FIO 
na start”, realizowanego przez Sto-
warzyszenie Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Poza-
rządowych TŁOK oraz Towarzystwo 
Rozwoju Gminy Płużnica - program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.

(red), fot. UG Rogowo
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SKRWILNO  14 czerwca odbyło się rozstrzygnięcie konkursów zorganizowanych w Szkole Podstawowej 
w Skrwilnie. Kto okazał się najlepszy?

Moc konkursów i nagród

W  Szkolnym Konkursie Mate-
matycznym, który zorganizowała 
Romualda Sternicka dla klas szó-
stych zwycięzcami zostali: I miejsce 
– Michał Celebucki kl. VIb; Kamil 
Jasiński kl. VIa; II miejsce – Wiktor 
Ziomek kl. VIb; Wiktoria Słabkowska 
kl. VIa; III miejsce – Kacper Hejka kl. 
VIb. Uczniowie skrwileńskiej szkoły 
przystąpili także do Międzynaro-
dowego Kangura Matematyczne-
go. Wyróżnienia otrzymali: Michał 
Celebucki – klasa VI b, Tymoteusz 
Kosobudzki – klasa Vb i Jakub Ma-
lanowski – klasa Va. Wzięli również 
udział w  Ogólnopolskiej Olimpia-
dzie Przedmiotowej z matematyki 
(sesja zimowa). Najlepsze wyniki 
w szkole uzyskali: Michał Celebucki 
klasa – VI b, Tymoteusz Kosobudz-
ki – klasa Vb, Kacper Hejka klasa – 
VIb oraz Kamil Jasiński – klasa VIa.

Odbył się również Konkurs 
Szybkiego Pisania na klawiaturze, 
który zorganizował Tomasz Ko-
walczyk. Oto zwycięzcy:Kategoria 
VII-VIII: I miejsce oraz tytuł Mistrza 
Klawiatury – Mateusz Cichorek  
kl.VII; II miejsce – Norbert Kantor-
ski – kl. VIII; III miejsce – Wiktoria 
Kolasińska – kl. VII. Kategoria IV-VI: 
I  miejsce – Przemysław Michal-
ski – kl. VIb; II miejsce – Wiktoria 
Słabkowska – kl. VIa; III miejsce – 
Michał Celebucki – kl. VIb.

W  ramach projektu „Szkoła 
Jutra” grupa uczniów uczęszczają-
ca na zajęcia z  języka rosyjskiego 
wraz z  opiekunem Anną Witkow-
ską zorganizowała konkurs na naj-
piękniejszą matrioszkę. Był to kon-
kurs przeznaczony dla wszystkich 
uczniów Zespołu Szkół w Skrwilnie. 
Wzięło w  nim udział 13 uczniów. 
Byli to:  z klasy I b – Dawid Milar-
ski, Weronika Kuchnicka i  Natan 
Watkowski, z  klasy II b – Bartosz 
Dobiesz, z klasy IV b – Damian Po-
czwardowski, Sebastian Leśniewski, 
Eliza Orru, z klasy V a – Sebastian 
Kos, z klasy V b – Agata Okońska, 
z kl. VI b Daniel Orru i Wiktor Zio-
mek, zaś z  klasy III b gimnazjum 
– Jakub Okoński i Hubert Dobiesz. 

Za bardzo ciekawe prace wszyscy 
uczestnicy zostali nagrodzeni.

29 kwietnia uczniowie szkoły 
w Skrwilnie przystąpili do XX Kon-
kursu Ortograficznego w  dwóch 
kategoriach wiekowych: klas IV-V 
i  klas VI-VIII. Już w  I  etapie wy-
łoniono zwycięzców, a  są nimi: 
z klas IV-V: tytuł Mistrza Ortografii 
2018/2019 otrzymał Błażej Kowalski 
z kl. V a, zaś tytuł Wicemistrza Or-
tografii uzyskała Zuzanna Klonow-
ska z kl. V b.

Wyróżnienia otrzymali: Maciej 
Aranowski z  kl. V a, Małgorzata 
Piątkowska z  kl. IV a  i  Tymoteusz 
Kosobudzki z kl. V b. Z klas VI-VIII: 
tytuł Mistrza Ortografii 2018/2019 
otrzymał Piotr Czajkowski z kl. VIII, 

zaś wyróżnienia uzyskali: Wiktoria 
Słabkowska z  kl. VI a  i  Weronika 
Narodzonek z  kl. VIII. Teksty dyk-
tand układał Janusz Szmytkow-
ski – sekretarz gminy Skrwilno, 
a  wcześniej nauczyciel-polonista 
w szkole w Okalewie. Konkurs zor-
ganizowały M. Manelska i B. Olek-
sy. Wszystkim zwycięzcom gratu-
lujemy, a tym, którym w tym roku 
się nie udało, życzymy powodzenia 
następnym razem!

Uczniowie klas pierwszych 
brali udział w Szkolnym Konkur-
sie Pięknego Czytania. Odbywał 
się on w dwóch etapach. Zwycięz-
cami zostali: I  miejsce – Aleksy 
Sękowski klasa I  b, II miejsce – 
Natalia Gołębiewska klasa I b, III 

miejsce – Dominik Potęga – klasa 
I a.

W  ciągu roku szkolnego 
w  szkole trwał również konkurs 
„Gorączka złota” organizowany 
przez SK PCK. Przystąpili do niego 
uczniowie z klas I-VIII szkoły pod-
stawowej i  klas  III gimnazjum. 
Zbierali oni monety o  nominale 
1, 2, 5, 10, 20, 50 groszy. Zbiórka 
trwała do końca maja.  Najwięk-
szym zbieraczem grosza i i miej-
sce zajęła klasa I  a, która zebra-
ła 37 złotych 90 groszy. Drugie 
miejsce zdobyła klasa V b, której 
udało się zgromadzić 35 złotych. 
Natomiast trzecie miejsce przy-
padło klasie II a  z  kwotą 19 zło-
tych 98 groszy. Łącznie zebrano 
132 złote 98 groszy. Akcja poka-
zała, że jeden grosz znaczy nie-
wiele, ale zebranie większej ilo-
ści, zaangażowanie mniejsze lub 
większe – tworzy już konkretną 
sumę pieniędzy. Członkowie SK 
PCK z opiekunami Anitą Okońską 
i Tadeuszem Ostrowskim dzięku-
ją wszystkim, którzy włączyli się 
do tej akcji.

Zwycięzcy wszystkich konkur-
sów otrzymali dyplomy i drobne 
upominki. Uczestnikom gratu-
lujemy i  zachęcamy do udziału 
w następnych konkursach.

(ak), fot. nadesłane
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XX wiek

Kosa Balcerskiego
Skład metalowy Franciszka Balcerskiego był znany nie tylko w Wąbrzeźnie 
i okolicy. Znaleźliśmy jego ogłoszenie, które ukazało się w jednej z gazet na 
Śląsku w 1919 roku.

Ogłoszenie opublikowa-
no w  gazecie Nowiny w  1919 
roku. Przedstawia asortyment 
kos ze sklepu Franciszka Bal-
cerskiego. Reklama jest cieka-
wa, ponieważ uderza w  tony 
tradycji polskich kosiarzy. 
Balcerski był bardzo znany 
w  Wąbrzeźnie. W  bogatej ka-
rierze piastował m. in. funk-
cje wiceburmistrza i  członka 

magistratu miasta. Wracając 
do samych kos, to w  sklepie 
Balcerskiego oferowano je 
w długościach od 85 do 120 cm. 
Kosa nie była starym urzą-
dzeniem w  tamtych czasach. 
Pierwsze kosy pojawiły siew 
Polsce w  XVII wieku. Wcze-
śniej używano wyłącznie sier-
pa. Przyczyną była tradycja, 
ale i  technologia. Zboże żęte 

Cicha eksplozja
XX WIEK  Sukces serialu „Czarnobyl” sprawił, że ludzie zaczę-
li ponownie przyglądać się zagrożeniom związanym z tym ro-
dzajem energii. W Czarnobylu władze sowieckie chciały ukryć 
prawdę o eksplozji. Nie udało się. W 1957 roku doszło do innej 
eksplozji, którą władza sowiecka zdołała ukryć. Może dlatego, 
że doszło do niej daleko na wschód od Europy

Małe miasteczko Majak było 
terenem zamkniętym dla po-
stronnych, gdzieś w  rejonie gór 
Ural. Nie było nawet umieszczane 
na oficjalnych mapach. Za czujnie 
pilnowanymi wjazdami na teren 
zakładu pracowali sowieccy in-
żynierowie i  fizycy jądrowi. Ich 
celem było doścignięcie Amery-
kanów w tej dziedzinie. Zakłady 
w Majaku powstawały przez trzy 
lata od 1945 do 1948 roku. Łącznie 
zbudowano tu pięć reaktorów 
jądrowych. Niestety polityczne 
cele przysłoniły kwestie bezpie-
czeństwa, przez co elektrownia 
atomowa miała wady konstruk-
cyjne.

Około roku po uruchomie-
niu elektrowni w  Majaku So-
wieci wyprodukowali pierwszą 
bombę atomową. Ruszył wyścig 
zbrojeń z  USA. Rosjanie i  Ame-
rykanie zaczęli wytwarzać coraz 
więcej bomb. W  pewnym mo-
mencie było ich tyle, że z łatwo-
ścią kilkukrotnie unicestwiłyby 
życie na naszej planecie. Zakład 
w  Majaku pracował pełną parą 
na potrzeby wojska. Nie zwra-
cano uwagi na zagrożenie. Tok-
syczne odpady lądowały w rzece 
Tech, która jest do dziś najbar-
dziej radioaktywną na świecie. 
Następnie przedostawały się do 
rzeki Ob, by lądować w Oceanie 
Arktycznym. Również okolicz-
ne jeziora były silnie napromie-
niowane, ponieważ woda z nich 
służyła do chłodzenia reaktorów. 
Wkrótce poziom promieniowa-
nia podskoczyło dramatycznie. 
W  latach 1949-1952 odnotowano 
wiele przypadków choroby po-
promiennej. Chorowali pracow-

nicy zakładów na Majaku jak 
i okoliczni chłopi. Pobliskie mia-
sto Oziorsk było zlokalizowane 
nad jeziorem, które było bardziej 
zbiornikiem na odpady promie-
niotwórcze niż źródłem wody.

Z  biegiem lat w  zakładach 
pojawiało się coraz więcej zuży-
tego paliwa atomowego. Władze 
wpadły na pomysł pozbycia się 
ich. Zbudowano potężne stalowe 
zbiorniki i zakopano je ok. 10 me-
trów pod ziemią. Aby utrzymać 
niską temperaturę, zamonto-
wano dodatkowe systemy chło-
dzenia. Pomysł był prosty... zbyt 
prosty. W  1956 roku doszło do 
pierwszego ostrzeżenia. Jeden ze 
zbiorników zaczął się przegrze-
wać. Inżynierowie nie zwrócili 
na ten fakt uwagi. Nie mieli na-
wet szans na reakcję, ponieważ 
nikt nie zainstalował termome-
trów. Rok później temperatura 
osiągnęła wartość krytyczną. 
Paliwo atomowe w  zbiornikach 
osiągnęło temperaturę 348 stop-
ni Celsjusza. Doszło do eksplozji. 
W  powietrze ulotniło się wiele 
substancji radioaktywnych, któ-
re skaziły obszar 39 tys. km2. 
Teren ten był słabo zamieszka-
ły, ale jednak znajdowało sie na 
nim blisko 270 tys. ludzi. W ciagu  
11 godzin po eksplozji radioak-
tywna chmura w  kolorze ciem-
nego błękitu wywołała pierwsze 
ofiary. W  22 wioskach najbliżej 
zakładów w Majaku odnotowano 
pierwsze ofiary choroby popro-
miennej.

Odtajnione raporty wspomi-
nają o „tajemniczej chorobie”. Ra-
port wspomina także o  „Skórze 
zsuwającej się z twarzy, rąk i nóg 

chorych”. W  wielu wsiach jak 
Berdiasz albo Satlikowo ludzie 
otrzymali dawkę promieniowa-
nia równą 520 milisilwertom. To 
dawka śmiertelna. Pierwsze ob-
jawy w postaci bąbli i  poparzeń 
pojawiały się na skórze miesz-
kańców 24 godziny po wybuchu. 
Władze nie ewakuowały ludzi, 
nie informowały o eksplozji i jej 
konsekwencjach. Niektorzy mo-
wią, że zrobiono to specjalnie, by 
zbadać w jaki sposób promienio-
wanie dziala na ciało człowieka. 
O katastrofie nie wiedział niemal 
cały świat. Niemal, ponieważ 
wiedzę o  niej posiadali Amery-
kanie. Tajne służby wolały nie 
ujawniać szczegółów, bojąc się że 
obywatele zbuntują się przeciw-
ko budowie nowych elektrowni 
atomowych w USA.

Do dziś nie wiemy, ile osób 
pochłonęła najbardziej tajem-
nicza katastrofa atomowa. Ofi-
cjalnie szacunki mówią o  10 
tysiącach osób. Nie wiadomo ile 
osób zachorowało w następstwie 
wybuchu na choroby nowotwo-
rowe. Władze ZSRR ewakuowały 
mieszkańców okolic zakładów 
w Majaku powoli w ciągu kilku-
nastu lat.

Aby zmniejszyć promienio-
wanie, władze nakazały wy-
wózkę warstwy gleby z  Majaka 
i składowanie jej w ogrodzonym 
terenie, który nazwano „cmenta-
rzem ziemi”. W 1968 roku na te-
renach okolic zakładów w Maja-
ku utworzono tzw. Zapowiednik, 
czyli rezerwat. Miał służyć bada-
czom do odkrywania wpływu 
promieniowania na przyrodę.

(pw)

Bojkot
8 lipca 1935 roku w Polsce zmieniła się ordynacja 
wyborcza. Nowe przepisy wprowadzały wybory 
pośrednie. Na senatorów głosować można było nie 
bezpośrednio.

XX wiek

Najpierw należało wy-
brać delegatów z  powiatów. 
Ci spotykali się w  siedzibie 
województwa i  podejmowali 
decyzję o tym kto będzie sena-
torem. Wybory umniejszały 
polską demokrację. Zgłaszanie 
kandydatów na posłów i sena-
torów zostało utrudnione. Nic 
dziwnego, że wybory zostały 
zbojkotowane i  do urn poszło 
zaledwie 46% wyborców. W sa-
mej Warszawie na znak prote-
stu frekwencja wyniosła zale-
dwie 30%. Jak było u nas?

Wyborcy z  powiatu wą-
brzeskiego, gdzie znajdowały 
się także Golub i  Kowalewo, 
poszli do wyborów nieco bar-
dziej tłumnie. Głosowało ok. 
60%. W Wąbrzeźnie na delega-
ta do wyboru senatorów wy-
brano Bolesława Szczukę, wła-
ściciela zakładów graficznych 
oraz Jana Madejskiego, który 
był sędzią. W  Golubiu delega-
tem został Brunon Wolf, kie-
rownik szkoły, a w Kowalewie 
rolnik Stanisław Paczkowski. 
Wyborom towarzyszyła gigan-
tyczna akcja propagandowa ze 
strony rządu. Opozycja była 

wyzywana i opluwana za boj-
kotowanie wyborów. W  mia-
steczkach odbywały się hurto-
wo spotkania wyborcze obozu 
rządzącego. Gazety donosiły:

– „Wielu wyborców, posia-
dających stopnie oficerów re-
zerwy, dla podkreślenia waż-
ności momentu, przywdziało 
swoje mundury wojskowe 
i przybyło w nich na zebrania 
wyborcze, jak w dniu jakiegoś 
uroczystego święta państwo-
wego”.

Jednocześnie uderzano 
w opozycję na przykład słowa-
mi: – „Można walczyć o  roz-
szerzenie lub zmianę obowią-
zującego prawa, lecz nie należy 
prawa tego przekreślać i  nie 
uznawać, bo wówczas schodzi 
się z  platformy państwowej 
na grzęzawiska burzycielskiej 
anarchii.”

W  efekcie wyborów Sejm 
zdominował przychylny rzą-
dowi Bezpartyjny Blok Współ-
pracy z  Rządem (w  skrócie 
BBWR). Kolejne wybory były 
jeszcze mniej demokratyczne.

(pw)

Port Toruń
Wisła była dawniej rzeką, z której dobrodziejstw 
korzystano. Aby mogły pływać po niej statki, ko-
nieczne było wybudowanie odpowiednich na-
brzeży. W  naszym regionie nabrzeże w Toruniu 
obsługiwało rolnictwo w promieniu 40 km. Stat-
ki z cukrem płynęły na północ m. in. z cukrowni 
w Kowalewie i Wąbrzeźnie.

XX wiek

Dokładne dane dotyczące 
transportu wiślanego znajduje-
my w  czasopiśmie Polska Nie-
podległa, które wydane było 
w 1938 roku z okazji 20-lecia od-
zyskania niepodległości. W  To-
runiu przyjmowano m. in. zbo-
że i  inne płody rolne z powiatu 
lipnowskiego oraz Gniewkowa 
i Lubicza. W tych ostatnich miej-
scowościach działały prężne 
młyny. Szacowano, że promień 
zasięgu żeglugi wiślanej wyno-
sił 40 km. Oznaczało to, że duża 
część naszych okolic była od nie-
go zależna. Transport rósł jak na 
drożdżach. Jeszcze w 1932 roku do 
nabrzeża w  Toruniu przycumo-
wały 644 statki i  1360 berlinek, 
czyli typowo rzecznych statków 
handlowych. W 1935 roku do To-

runia przybyło już 3900 statków 
i  2590 berlinek. Było to niesa-
mowite dokonanie gospodarcze. 
Porównajmy to z  nabrzeżem 
warszawskim, gdzie w 1935 roku 
przybyło 1170 statków i  919 ber-
linek.

Toruńskie nabrzeże było po-
pularne z powodu infrastruktu-
ry. Posiadało urządzenia dogod-
ne do ładowania towarów m. in. 
ścianę oporową na wysoką i ni-
ską wodę, bocznicę i magazyny. 

W  1938 roku z  regionu to-
ruńskiego eksportowano 45 tys. 
świń i 10 tys. owiec. Roczny obrót 
warzywami i kwiatami z Gdań-
skiem sięgał dużej jak na owe 
czasy sumy 200 tys. zł.

(pw)

sierpem było bardzo dojrzałe, 
ponieważ musiało łatwo wy-
sypywać sięz kłosów podczas 
uderzenia cepami. W przypad-
ku kosy dojrzałe ziarna wypa-
dały na ziemię. Zboże koszone 
kosą musiało być nie aż tak 
dojrzałe i  nadawało bardziej 
do młockarni.

(pw)
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Sukcesy uczniów nagrodzone
RYPIN  W poniedziałek 17 czerwca w Rypińskim Domu Kultury odbyła się Gala Talentów i Laureatów. 
Uczniowie z najlepszymi wynikami w nauce, sporcie, finaliści i  laureaci konkursów z różnych dziedzin 
odebrali dyplomy z rąk burmistrza Pawła Grzybowskiego

– Gala jest uzupełnieniem 
programu stypendialnego, na-
gród, które daje szkoła, wyjazdu 
do Bauski dla uczniów z najlepszą 
średnią i dla tych wszystkich, któ-
rzy odnoszą sukcesy. W ten spo-
sób dziękujemy im za całoroczną 
pracę i zaangażowanie. Nic tak nie 
motywuje, jak docenienie wysił-
ków, które ta wspaniała młodzież 
wkłada w  to, by stać się chlubą 
naszego miasta, szkół, a  przede 

wszystkim, rodziców – powie-
dział nam Paweł Grzybowski.

Lista wyróżnionych była iście 
imponująca. Wśród nagrodzonych 
znaleźli się laureaci i finaliści tur-
niejów wojewódzkich z  języka 
niemieckiego, historii, biologii, 
matematyki, fizyki, wiedzy o sztu-
ce i  kulturze. Kilkoro uczniów 
zdobyło wysokie miejsca w  kon-
kursie „Wielka Liga Czytelników” 
promującym czytanie książek. 

Sportowcy mają osiągnięcia w ta-
kich dyscyplinach jak: pływanie, 
lekkoatletyka, koszykówka, biegi 
przełajowe, jeździectwo, karate, 
kolarstwo. W  zmaganiach arty-
stów bezkonkurencyjni okazali 
się wychowankowie Katarzyny 
Becmer zdobywając indywidualne 
i zespołowe nagrody w turniejach 
wokalnych i tanecznych.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam  mieszkanie  w  Ugoszczu 
gm.Brzuze, 75 m2, 4 pokoje z  kuch-
nią, z  murowanym garazem i  dzialką 
warzywną Bardzo  atrakcyjna  cena, 
tel. 606 173 807

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m2 z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m2, cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam 4 działki - 30a, nad jeziorem, jedna 
z budynkiem gospodarczym i małym stawem, 
Miliszewy 40, jezioro Kotlewo, tel. 604 111 
601 

Sprzedam dom z działką 150 tys., Wąbrzeźno, 
tel. 500 864 052   

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Do wynajęcia bar 100 m2 z możliwo-
ścią wyposażenia bądź inne propozy-
cje, w  dobrym punkcie, Wąbrzeźno, 
tel. 663 747 317 

Sprzedam działkę 10418m2 w  Ostrowitem 
(Golub-Dobrzyń), tel. 793 813 769

Mieszkanie do wynajęcia w  Rypinie, 
54 m2, w bloku, na parterze, tel. 606 
173 807

Sprzedam dom jednorodzinny 84 m2 w  Wą-
brzeźnie oraz ule wielkopolskie, tel. 693 275 
714   

Praca
Zatrudnimy mechanika maszyn i  urządzeń 
produkcyjnych - atrakcyjne warunki zatrudnie-
nia i umowa o pracę. Alpha Dam Sp. z   o.o., 
87-207 Dębowa Łąka 45, e-mail: info@alpha-
dam.com,  tel. 56 646 20 07 

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam żmijkę 8m (segmenty po 2m), bar-
dzo dobry stan oraz przyczepę rolniczą sztyw-
ną o ładowności 8 ton zboża, tel. 693 361 206

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Kurczaki brojlery wiejskie z własnego 
chowu, żywe lub oskubane, sprzedaż 
na koniec lipca, zapisy na telefon, 
możliwy dowóz, cena 6 zł/kg, tel. 538 
324 325

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam budynki gospodarcze i sprzęt rolni-
czy po zlikwidowanym gospodarstwie, tel. 517 
352 815 

Sprzedam pszenicę, tel. 721 343 476 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 
56 683 50 57

J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam grunty orne 6,40 ha i dmucha-
wę do zboża, silnik 7,5 kw. Zbójno, tel. 
665 772 484 

Sprzedam kanapę, garderobę, dywan, futro, Golub-
Dobrzyń, tel. 532 834 892 

Sprzedam skrzyniopalety i skrzynki, tanio, tel. 793 
813 769 

Sprzedam krajżegę + silnik 5,5 kW, wóz konny 
beczka 1000 l., centralka do ciągnika, tel. 54 289 
73 47    
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Rodzinnie w Borzyminie
GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskie w Borzyminie jak co roku zorga-
nizowała piknik rodzinny. Wsparcia udzielił wójt gminy Rypin, koła gospodyń wiejskich, rada sołecka 
i rodzice, którzy aktywnie włączyli się w przygotowanie imprezy

W  sobotę 15 czerwca te-
ren wokół szkoły zapełnił się 
kolorowym tłumem gości. Dy-
rektorka Małgorzata Cyta dba-
ła, żeby wszystko przebiegało 
sprawnie i  nikomu niczego nie 
brakowało. Podobnie postępuje 
na co dzień, starając się pro-
wadzić swoją placówkę tak, aby 
wszyscy się w  niej dobrze czu-
li. Ceni sobie współpracę z radą 
rodziców i  włodarzami gminy. 
Piknik rodzinny jest czymś wię-
cej niż wspólnym spędzaniem 
czasu na świeżym powietrzu. 
To wzmacnianie więzi lokalnej 
społeczności, lepsze poznanie 
się, wzajemna akceptacja i dużo 

życzliwości.
– Piknik jest naszą tradycją 

od wielu lat. Wieńczy rok szkol-
ny. Uczniowie przygotowali pod 
kierunkiem nauczycieli popisy 
wokalne i taneczne. Animatorzy 
z  Torunia przyszykowali dużo 
zabaw i  konkursów, do których 
wciągają całe rodziny. Będzie 
pokaz strażackich możliwości 
i  popisy w  wykonaniu  moto-
cyklistów. Mamy wspaniałych 
rodziców, bardzo zaangażowa-
nych we wszystko co się dzieje 
w  szkole. Uczęszcza do niej 232 
dzieci z  Rusinowa, Czyżewa, 
Rakowa, Balina, Cetek i  Borzy-
mina. Baza jest bardzo dobrze 

wyposażona, dysponujemy salą 
gimnastyczną, klasopracownia-
mi ze sprzętem multimedial-
nym, placem zabaw. Uczniowie 
przychodzą do swojej szkoły 
z chęcią, a wychodzą zadowole-
ni – powiedziała nam dyrektor-
ka placówki.

– Dzisiejszy piknik, który 
wspieramy finansowo i  logi-
stycznie, użyczając namiotów 
z  wyposażeniem, pokazuje jak 
duże jest zapotrzebowanie na 
tego typu przedsięwzięcia. To 
sposób na integrację mieszkań-
ców i dobra zabawa – dodał wójt 
Janusz Tyburski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Poszli w tany
ROGOWO  W poniedziałek 17 czerwca rozpoczęto kolejne warsztaty w ramach projektu pn. „Kultywowanie 
tradycji i obyczajów ziemi dobrzyńskiej”, realizowanego przez Koło Gospodyń Wiejskich w Charszewie

Warsztaty tańca ludowego 
odbyły się w  sali gimnastycz-
nej SP Rogowo, a  poprowadzi-
ła je Monika Lipka-Szalkowska. 
Uczestnicy warsztatów uczyli się 
poloneza i  poradzili sobie bar-
dzo dobrze. Ciekawe jak będzie 
z  kujawiakiem? Projekt realizo-
wany jest w  ramach projektu 

„Inicjuj z  FIO na start”, realizo-
wanego przez Stowarzyszenie 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządo-
wych TŁOK oraz Towarzystwo 
Rozwoju Gminy Płużnica w  ra-
mach Programu Fundusz Inicja-
tyw Obywatelskich.

(ak), fot. UG Rogowo

Gościli malarzy
7 i  8 czerwca odbył się na terenie gminy Skrwilno  
12 Dobrzyński Plener Malarski. Organizatorem wyda-
rzenia było Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej.

Gmina Skrwilno Dzieci ze szkół w Skrwilnie, 
Skudzawach i  Okalewie gościły 
kolegów z  gminy Czernikowo 
oraz Lipno. W  piątek w  Parku 
Dworskim w  Skrwilnie uczest-
nicy prezentowali swoje umie-
jętności malarskie, korzystając 
przy tym z  relaksu w  otocze-
niu pięknej przyrody. Na za-

kończenie, dzięki gościnności 
Nadleśnictwa Skrwilno, zorga-
nizowano ognisko. W sobotę od 
samego rana uczestnicy pleneru 
gościli w  Sali edukacyjnej Nad-
leśnictwa Skrwilno, wysłuchując 
prelekcji na temat sposobów 
użytkowania lasów oraz form 
chronionych w jego obrębie. Ko-

lejnym punktem była wystawa 
malarska zaproszonych gości: 
Jolanty Zaniewskiej oraz Stani-
sława Głowackiego. Uczestnicy 
mieli także możliwość wspólne-
go szkicowania z artystami nad 
jeziorem.

(red), fot. UG Skrwilno
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Boso po lazurowym tartanie
BIEGI  Magistrat zaprosił rypinian do historycznego, pierwszego „Rypińskiego Biegu Bosych Antków”. Im-
preza spotkała się z entuzjastycznym przyjęciem, a sympatyków bosego biegania nie brakowało

Tegoroczny weekend Dni Ry-
pina upłynął na sportowo. W nie-
dzielę stadion Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i  Rekreacji wypełnił się 
bosonogimi biegaczami w każdym 
wieku. Wielu z  nas przynajmniej 
raz w życiu spotkała się z pejora-
tywnym określeniem „bose Antki”. 
Nazwa biegu nawiązywała właśnie 
do trudnej, rypińskiej historii, ale 
i  do pomysłowości oraz przedsię-
biorczości naszych przodków.

Bieg boso po bieżni odbył się 
w  sześciu kategoriach, w  których 
łącznie udział wzięło około 140 
uczestników. W  kategorii dzieci 
od 3 do 4 lat (bieg na 60 metrów) 
pierwsze trzy miejsca zdobyli ko-
lejno: Zuzanna Wiśniewska, Jakub 

Zdunowski i Liliana Turalska. W ka-
tegorii dzieci od 5 do 6 lat (bieg na 
60 metrów) na podium stanęli: 
Pola Żytowiecka, Wiktor Żelaziński 
i Otylia Żytowiecka, w kategorii od 
7 do 8 lat (bieg na około 200 me-
trów).

wśród dziewczynek najszyb-
ciej pobiegły: Zofia Bińczak, Kamila 
Pysiak, Wiktoria Leżyńska, a wśród 
chłopców: Gabriel Żelazkowski, Jan 
Wiśniewski i  Mikołaj Motylewski. 
W kolejnej kategorii od 9 do 11 lat 
(bieg na około 200 metrów) na 
podium stanęli: Zofia Motylińska, 
Nadia Zatka, Wiktoria Olszewska, 
Szymon Chabowski, Stanisław Łę-
gosz i  Lucjan Łęgosz, w  kategorii 
od 12 do 17 lat (bieg na około 400 

metrów) najszybciej na mecie za-
meldowali się: Julia Niedbalska, 
Wiktoria Kaszubska, Julia Bińczak, 
Karol Elwartowski, Edwin Steckie-
wicz i Bartek Ratkowski.

W ostatniej kategorii 18+ (bieg 
na około 1600 metrów) najlepsi 
okazali się: Justyna Drozdowicz, 
Jolanta Rzęsiewicz, Alicja Szymań-
ska oraz wśród mężczyzn: Bartosz 
Chmielewski, Dawid Szymański 
i Paweł Drozdowicz.

Jak podkreślał burmistrz, 
uczestnicy byli pierwszymi uczest-
nikami biegu, tym samym prze-
chodząc do historii naszego miasta. 
Wszystko wskazuje, że bose Antki 
spotkają się na bieżni za rok.

(mr), fot. UM Rypin

Piłka nożna

Wygrana na koniec
Dobrze zakończyli sezon w IV lidze piłkarze Lecha Rypin, którzy wygrali w Kowalu 
z Kujawiakiem 3:1.

Do ostatniego meczu w  lidze 
w Kowalu z  tamtejszym Kujawia-
kiem Lechici przystępowali mocno 
osłabieni. Od początku goście ru-
szyli do ataku. W 5. minucie dobra 
akcja Lecha i Adrian Kowalski wy-
szedł sam na sam z bramkarzem 
miejscowych, uderzył silnie i było 
0:1. Asystował Moszczyński. W  11. 
min. Jankowski uderzył z  woleja 
ale wysoko nad poprzeczką. W 18. 
minucie pierwszy strzał oddali 

gospodarze, prosto w  Osieckiego. 
W 20. minucie na wysokości zada-
nia stanął znowu Osiecki i obronił 
tzw. setkę. W 30. minucie do do-
brej piłki nie doszedł Więckowski, 
uprzedził go obrońca Kujawiaka. 
W  35. minucie były zawodnik Le-
cha Łukasz Grube uderzył z wol-
nego, ale obok słupka. Minutę 
później kontra Lecha i  Kowalski 
głową uderzył nad poprzeczką. 
W  42. min. Kujawiak domagał się 

karnego po rzekomej ręce w polu 
karnym, ale sędzia nie odgwizdał. 
Pierwsza połowa skończyła się na-
szym prowadzeniem.

W  47. minucie Kowalski 
uderzył zza szesnastki prosto 
w  bramkarza. W  57. minucie do-
brze dysponowany Osiecki obro-
nił strzał zawodnika gospodarzy. 
W 61. minucie sędzia podyktował 
rzut karny dla gospodarzy po fau-
lu Gawryszewskiego i był remis 1:1. 

Trzy minuty później Lechici lepiej 
odpowiedzieć nie mogli. Wracający 
po kontuzji Buchalski głową pod-
wyższył na 1:2. Dośrodkowywał 
Moszczyński. W 69. min. po strza-
le miejscowych piłka zatrzymała 
się na poprzeczce. Minutę później 
Moszczyński uderzył z woleja, ale 
obronił bramkarz Kujawiaka. W 77. 
min. Moszczyński próbował lobo-
wać bramkarza, ale trafił w  po-
przeczkę. Od 75. minuty gospoda-
rze grali w dziesiątkę. Drugą żółtą 
kartkę i  w  konsekwencji czerwo-
ną otrzymał zawodnik z  Kowala. 
W 83. minucie Kowalski nie wyko-
rzystał dobrej okazji. W końcówce 
Fodrowski ustalił wynik meczu na 
1:3.

(ak) za lech-rypin.pl

Kujawiak Kowal 
VS.

Lech Rypin

1 (0: 1) 3
Gole

Kowalski 5 min., Buchalski 64. 
min., Fodrowski 90. min.

Skład

Osiecki - J.Trędewicz, Buchalski, 
Gawryszewski, Więckowski(55 
min. Jasieniecki), Jankowsk, (90 
min. Paczkowski), Fodrowski, 
Moszczyński (85 min. Wrzosiński), 
P. Lewandowski, M. Trędewicz, 
Kowalski
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